
Ano XXII nº 2568 de 09 de maio de 2017  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

REGISTRO DE PREÇOS (D. O. 2568 de 09/05/2017) 
 
 

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e 
ratifica o Registro de Preços na forma do Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto 
Municipal nº. 3776/2013 
 
 
Empresa: AUTO POSTO BOM CLIMA LTDA 
Processo: 2108/2017 – Fundo Municipal de Saúde 
Objeto: Aquisição de peças para manutenção de veículos 
Valor: R$ 35.154,00                                     
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: CANGERE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA - EPP 
Processo: 2636/2017 – Secretaria Municipal de Ordem Publica e Defesa Civil 
Objeto: Aquisição de Materiais para sinalização de vias publicas. 
Valor: R$ 1.584,00 
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: LUZ COR COMÉRCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELLI - EPP 
Processo: 2108/2017 – Secretaria Municipal de Ordem Publica e Defesa Civil 
Objeto: Aquisição de Materiais para sinalização de vias publicas. 
Valor: R$ 11.096,00                                     
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: CONSTRUTORA ENIOS XAVIER LTDA – ME. 
Processo: 2634/2017 – Secretaria Municipal de Ordem Publica e Defesa Civil 
Objeto: Aquisição de Materiais para sinalização de vias publicas. 
Valor: R$ 3.948,00                                     
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013 
 
Empresa: TIM CELULAR S.A. 
Processo: 2822/2017 – Secretaria Municipal de Administração. 
Objeto: Serviço de telefonia móvel para 70 linhas coorporativas conforme adesão 
de ata de registro de preços da Prefeitura Municipal de Campos. 
Valor: R$ 27.626,40                                     
Fundamentação: Art.15, II, da Lei 8666/93 e Decreto Municipal nº. 3776/2013. 

DECRETO    N.º 4.778   DE  09    DE  MAIO   DE    2017. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE 

23 DE DEZEMBRO DE 2016. 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente 
na  importância  de   R$ 15.000,00 ( Quinze mil reais ). 
 
FONTE = 000    R$   15.000,00  ( Ordinários não Vinculados ) 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade 
ELEMENTO DA DESPESA: 
3.3.90.14.000 – Diárias Civil R$             15.000,00 

 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
PROGRAMA DE TRABALHO: 
20.21.00.04.122.4087.1107 – Construção da Sede da Prefeitura 
ELEMENTO DA DESPESA: 
4.4.90.51.000 – Obras e Instalações R$             15.000,00 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes,  09   de  maio   de  2017. 
  

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
Prefeito Municipal  

1 . H O M O L O G O  O  R E SU L T A D O  D O  P R E G Ã O  P R E SE N C IA L  N .° 

006/2017, FO R M A LIZ A D O  A T R A VÉ S  D O  P R O CE SSO  

A D M IN IST R A T IV O  N .º  6 3 0 0 / 2 0 16 ,  C U JO  O B JE T O  É  A  AQ UISIÇÃO 

DE M EREN DA ESCO LAR PARA AS UN IDADES ESCO LARES DA REDE 

M UN ICIPAL DE EN SINO , DO  M UN ICÍPIO  DE PATY DO  ALFERES 

P E L A S  E M PR E SA S  VE N CE D O R A S: 

 

·  N . CESAR S. GOULART M E, COM  OS ITEN S 01, 04, 05, 12 AO 18, 20, 23, 

26, 29, 31, 34, 36, 37 E 39, N O VALOR TOTAL DE R$ 148.208,78 

(CENTO E QUAREN TA E OITO M IL DUZENTOS E OITO REAIS E 

SETENTA E OITO CENTAVOS). 

 

·  ADEM IR A. COSTA M E, COM  OS ITEN S 07, 21, 30, 35, N O VALOR 

TOTAL DE R$ 67.788,00 (SESSEN TA E SETE M IL SETECEN TOS E 

OITEN TA E OITO REAIS). 

 
·  C O M É R C IO  D E  G E N E R O S  A L IM E M T ÍC IO S  V IE IR A  LT D A ,  C O M  O S  

IT E N S  0 9 ,  1 0  E  1 9,  N O  V A LO R  T O T A L  D E  R $  3 6 3.2 1 5 ,00  

(T R E ZE N T O S  E  SE SSE N T A  E  T R E S  M IL  D U Z E N T O S  E  Q U IN ZE  

R E A IS) . 

 
·  SIL V E IR A  M P  CO M E R C IO  E  SE R VIÇ O  L T D A ,  C O M  O S  IT E N S  0 2 ,  0 3,  

0 8 ,  2 2 ,  2 4,  2 7 ,  2 8 ,  3 2 ,  3 3  E  4 1 ,  N O  V A L O R  T O T A L  D E  R $  8 9 .1 3 1,68  

(O IT E N T A  E  N O V E  M IL  CE N T O  E  T R IN T A  E  U M  R E A IS  E  SE SSE N T A  

E  O IT O  CE N T A V O S). 

 
·  M E R CE A R IA  A N D R A D E  P IN T O  LT D A ,  C O M  O S  IT E N S  0 6  E  3 8 ,  N O  

V A L O R  T O T A L  D E  R $  8 3 .2 3 4 ,2 5  (O IT E N T A  E  T R E S  M IL  D U Z E N T O S  

E  T R IN T A  E  Q U A T R O  R E A IS  E  V IN T E  E  C IN CO  C E N T A V O S). 

 
·  A D A L M IR  PE C O R A R O  6 2 2 7 9 4 5 97 8 7  C O M  O S  IT E N S  1 1  E  4 0 ,  N O  

V A L O R  T O T A L  D E  R $  8.9 9 3 ,55  (O IT O  M IL  N O VE CE N T O S  E  

N O V E N T A  E  T R E S  R E A IS  E  C IN Q U E N T A  E  C IN C O  C E N T A V O S). 

 
·  M E R C A D O  1 0 0 %  L T D A  M E ,  C O M  O S  IT E M  2 5 ,  N O  V A L O R  T O T A L  

D E  R $  7 0 .4 9 0,0 0  (SE T E N T A  M IL  Q U A T R O CE N T O S  E  N O V E N T A  

R E A IS) . 

 

 
  V A L O R  T O T A L  D A  LIC IT A ÇÃ O :  R $  831.061,26 (OITOCENTOS E TRIN TA E 

UM  M IL SESSEN TA E UM  RAIS E VIN TE E SEIS CEN TAVOS). 

 

2 . ORDENO N ESTE ATO A DESPESA. 

 

3 . PROCEDA-SE AO EM PENHO. 

 

 
Paty do Alferes, 08 de m aio de 2017. 

 
 

 
 

EURICO PIN HEIRO BERN ARDES NETO  
PREFEITO  M UN ICIPAL 



2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2568
de 09 de maio de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO: 
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO 
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos: 

-Secretário de Turismo e 
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia : 
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação: 

-Secretária de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural: 

-Secretária de Planejamento e 
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração, 
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: 

-Secretária de Desenvolvimento Social, 
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE 
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e 
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário 
de Esportes e Lazer: 

- Consultor Jurídico: 
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE 

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE 
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º 
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA 
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES, 
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE 
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E 
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN 
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora  
Administrativa: -Diretora 
Financeira: -Secretária 
Geral: -Assessoria de 
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO 
- ARLINDO ROSA DE 

ALEXANDRE VEIGA LISBOA 

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA 

CAMILA DE 
OLIVEIRA LISBOA

 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES 
JÚNIOR MARCELO BASBUS 
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

P O R T A R I A Nº 395/2017 - G. P. 
 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Nomear MARCELA VALE DA SILVA NOGUEIRA, para exercer 
o cargo em comissão de ASSISTENTE DISTRITAL, Símbolo DAS-4, 
sendo-lhe atribuída gratificação pela representação da função no valor 
de 100% (cem por cento) do símbolo correspondente. Lotada na 
ADMINISTRAÇÃO DISTRITAL.  
 
 
Parágrafo único: Tal percentual enquadra-se no critério 
EXIGÊNCIA. 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01 de abril do ano 
em curso, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
                                Paty do Alferes, 09  de maio de 2017. 
  
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO  
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA    N.º  396/2017 G.P. 
 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES no uso de suas 
atribuições legais e 
 
CONSIDERANDO  o disposto no artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, 
 
CONSIDERANDO o memorando nº 072/2017  da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento  Social, Direitos Humanos e Habitação, de 03/05/2017. 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1º – Designar a servidora ADRIANA DORO VICTÉRIO ALEXANDRE, 
matrícula nº 105/01, com observância da legislação vigente, para exercer a 
função de Fiscal do Pregão nº 077/2016, REGISTRO DE PREÇOS 055/2016 – 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E FORNECIMENTO DE 
DIVISÓRIAS, MOLDURAS E VIDROS. 
 
 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 09 de maio   de 2017. 
 
 
 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
PREFEITO MUNICIPAL 



3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2568
de 09 de maio de 2017

PORTARIA N° 397/2017 – G.P. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal n° 343/1996, que cria o 
Conselho Municipal de Turismo- CMT, Alterada pela Lei Municipal nº 
1091/2004; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. Nomear os novos membros do CMT- CONSELHO MUNICIPAL DE 
TURISMO DE PATY DO ALFERES, que será composto conforme descrição 
abaixo, vigorando para o biênio 2016/2017. 

SECRETARIA DE TURISMO E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

PRESIDENTE: Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

SUPLENTE: Elivelton Marinho de Oliveira 

 

SECRETARIA DE CULTURA 

TITULAR: Pedro Avelino de Oliveira Rodrigues 

SUPLENTE: Marcelo Basbus Mourão 

 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

TITULAR: Alexandre Veiga Lisboa 

SUPLENTE: Flamaryon Pereira da Silva 

 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

TITULAR: Jairton Dantas de Almeida 

SUPLENTE: Rondinelli Barbosa Curityba 

 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATY DO ALFERES 

Gabinete do Prefeito 

 

 

HOTÉIS E POUSADAS 

TITULAR: Rogério Fernandes Braga 

SUPLENTE: Rafael Abad Sobrinho 

 

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE PATY DO ALFERES 

TITULAR: Yunes Ríspoli Tamer 

SUPLENTE: Voltaire Lopes Varão 

 

ASSOCIAÇÃO DO BLOCO CARNAVALESCO LOKA DA PERUCA 

TITULAR: Elizabeth Braga 

SUPLENTE: Claudia Ramos 

 

CASA DO ARTESÃO 

TITULAR: Silmara Vasconcelos Assumpção 

SUPLENTE: Leila Maria Lemos Machado Ferreira 

 

Art  2º. -  Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 

                                   Paty do Alferes, 09 de maio de 2017. 

 

 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 

PREFEITO MUNICIPAL 

  
ERRATA AO TERMO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N ° 054/2017 

 
Considerando as informações constantes do processo 2108/2017, fica retificado o Termo de Adesão 
a Ata de Registro de Preços n ° 076/2016 da Secretaria de Educação, publicado no Diário Oficial do 
Município n° 2563 de 02 de maio de 2017. 
  
ONDE SE LÊ:   

 
 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2017   
 
 

Considerando a Ata de Registro de Preços nº 054/2016, oriunda do processo 
administrativo 2108/2017, Pregão Presencial 076/2016 da Secretaria De Educação, cujo 
objeto é: AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS PARA OS VEÍCULOS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. 
 
Considerando que a Secretaria de Saúde, solicita Adesão a ARP em referência; 
 
Considerando a autorização para Adesão da Secretaria De Saúde e o aceite da empresa: 
AUTO POSTO BOM CLIMA ME. 
 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, determina a Adesão de acordo com o Decreto nº 
3776 de 02 de Julho de 2013 e seu Art. 17.  
 

Paty do Alferes, 02 de Maio de 2017.  
 
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
PREFEITO MUNICIPAL 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
 

LEIA-SE:  
 
 

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2017   
 

Considerando a Ata de Registro de Preços nº 054/2016, oriunda do processo 
administrativo 2108/2017, Pregão Presencial 076/2016 da Secretaria De Educação, cujo 
objeto é: AQUISIÇÃO DE PEÇAS ORIGINAIS PARA OS VEÍCULOS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO. 
 
Considerando que a Secretaria de Saúde, solicita Adesão a ARP em referência; 
 
Considerando a autorização para Adesão da Secretaria De Saúde e o aceite da empresa: 
AUTO POSTO BOM CLIMA ME. 
 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, determina a Adesão de acordo com o Decreto nº 
3776 de 02 de Julho de 2013 e seu Art. 17.  
 
 

Paty do Alferes, 02 de Maio de 2017.  
 

MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 
PREFEITO MUNICIPAL 

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO 
 
 

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS  



4
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2568
de 09 de maio de 2017



5
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2568
de 09 de maio de 2017



6
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2568
de 09 de maio de 2017



7
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2568
de 09 de maio de 2017



8
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2568
de 09 de maio de 2017


